
1 
 

DECRETO N.º 39.718, DE 11/05/2021. 
 
 
APROVA AS LISTAS NOMINAIS DE SERVIDORES 
ADMINISTRATIVOS, CLASSIFICADOS PARA 
PROGRESSÃO POR MERECIMENTO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART 55, 
INCISO V DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE ARACRUZ/ES, DE 02 
DE ABRIL DE 1990, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 17 E 
SEGUINTES DA LEI N.º 2.897, DE 31/03/2006 E DECRETO N.º 17.826, DE 
21/02/2008;  

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Ficam homologadas as Listas dos Servidores Administrativos que 
alcançaram a progressão por merecimento para os respectivos padrões, referente aos meses de 
abril/2019, janeiro/2020, fevereiro/2020, julho/2020, janeiro/2021, março/2021, abril/2021 e 
maio/2021 que fazem parte deste Decreto, conforme Memorando n.º 0486/2021-
SEMAD/GRH, Setor de Avaliação de Desempenho. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de Maio de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO 
Secretário de Administração 

e Recursos Humanos 
 
 
 
 



2 
 

Funcionários que Alcançaram Progressão 

RETROATIVO A: 04/2019  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
1997 ELIZAMA MENDONCA SANTORIO AUX. SERV. GERAIS I I – I 

 

RETROATIVO A: 01/2020  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2996 ELIZABETH RANGEL BITTI MONITOR II – I 
1064 NEUZI FRANCISCO DA SILVA AUX. SERV. GERAIS I I – J 

 

RETROATIVO A: 02/2020  

SECRETARIA DE FINANÇAS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
26829 KEREN DE OLIVEIRA SILVEIRA  AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 
IV – B 

 

RETROATIVO A: 02/2020  

SECRETARIA DE SAÚDE 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2404 TEREZINHA BERNARDA DE OLIVEIRA AUX. OBRAS SERV. 

PÚBLICOS 
I – I 

 

RETROATIVO A: 07/2020  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
29459 ELIZETE ZUCOLOTO TESSAROLO AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 
IV – B 

2552 JOSE ROBERTO ESTEVAO MOTORISTA III – G 

RETROATIVO A: 01/2021  



3 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
998 ELIANA MARIA MAGALHAES DOS 

SANTOS 
AUX. SERV. GERAIS I I – K 

994 EDENILSA MORO PAIXAO MEIRELLES ASSIST. ADMINISTRATIVO 
III 

V – K 

RETROATIVO A: 03/2021  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
30721 MARIA DE FATIMA AIOLFI PONTUAL AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 
IV – B 

 

RETROATIVO A: 03/2021  

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
3013 ISABEL GOMES ZUCOLOTO AUX. SERV. GERAIS I I – H 

 

RETROATIVO A: 04/2021  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
26505 OSWALDO LANSCHI NETO AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 
IV – C 

 

RETROATIVO A: 04/2021  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
30750 ALESSANDRA CAPELARIO NATALI 

MENDONCA 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO I 
IV – B 

30755 GRACIELE SILVA DE MATOS E SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 
I 

IV – B 

30772 JOAO VITOR POLESI DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 
I 

IV – B 

30761 JULIANA BORGES DE FARIA COUTINHO AGENTE ADMINISTRATIVO 
I 

IV – B 

30748 VAGNER COSTA TESSAROLO AGENTE ADMINISTRATIVO 
I 

IV – B 



4 
 

30757 THAIS GADIOLI DE NARDI AGENTE ADMINISTRATIVO 
I 

IV – B 

 

RETROATIVO A: 05/2021  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
26569 LUCIANA FRANCISCO DE ALMEIDA 

COSTA 
AGENTE ADMINISTRATIVO 

I 
IV – C 

 

RETROATIVO A: 05/2021  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
26593 LAIZ ALVES GUIMARAES MELO TÉC NÍVEL SUP I -

PSICÓLOGO 
VII – C 

 

RETROATIVO A: 05/2021  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
26599 CEDENIR JORGE CETO JUNIOR AUXILIAR DE BIBLIOTECA IV – C 

 

RETROATIVO A: 05/2021  

SECRETARIA DE TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS 
MAT. NOME CARGO NÍVEL/PADRÃO 
2742 FLAYNER LOUREIRO ALVES MEC. VEÍC. MAQ. PES. II III – K 
2730 SERGIO LUIZ SANTOS DE OLIVEIRA ENCARREGADO DE 

TURMA 
II – I 

 
 




